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 خلاصه
 

کند،  ای را برای ازدواجش آماده میساله ۱۴در رابطه با پرونده ویدیویی که در آن آرایشگری از ایران دختر 

کشی انسانی«  مشی »بهرهدلیل خطموافق است که رتبه این محتوا باید به (Meta)با »متا«  (Board)»هیئت« 

(Human Exploitation) حال، »هیئت« با دلایل »متا« برای حذف بر اساس مجوز  شد. بااینپایین آورده می

موافق نیست. در اصل، »هیئت« این محتوا را که رسم    (spirit of the policy)مشی« »روح حاکم بر خط

عنوان مصداق نقض صریح قانون »استاندارد  زننده ازدواج کودک را با کمک مادی تسهیل کرده است، بهآسیب

داند. می (Human Exploitation Community Standard)کشی انسانی« اجتماعی مقابله با بهره

ج اجباری و تبعیض و گذارد، شکلی از ازدواشکلی نامتوازن بر دختران تأثیر بیشتری میازدواج کودکان که به

های »هیئت« برای این است تا زبان عمومی و رهنمودهای داخلی »متا« را خشونت جنسیتی است. توصیه

های  شود و تصریح کند که ازدواجسازی کند تا اطمینان حاصل شود چنین محتوایی حذف میای شفافگونهبه

 گیرد. سال را نیز در بر می ۱۸شود و کودکان زیر اجباری شامل ازدواج کودکان نیز می 

 

 درباره این پرونده 

 

، یک کاربر اینستاگرام ویدیو کوتاهی را در حسابش پست کرد که جزئیاتی درباره سالن  ۲۰۲۴در ژانویه 

داد. در این ویدیو، آرایشگری برای یک کودک وقت آرایش گذاشته بود تا کودک را اش در ایران ارائه میزیبایی

ساله است و وقتی آرایشگر از او   ۱۴کند که اش آماده کند. کودک به زبان فارسی تأیید میبرای عروسی

اند تا  اند و خواستهگوید که خانواده داماد به پدر دختر با اصرار درخواست ازدواج دادهپرسد، در جواب میمی

زنند و از تغییری ها بدهد«. آرایشگر و کودک درباره اولویت دادن ازدواج بر تحصیل حرف می»دختر را به آن

کند که این کنند. نوشته روی ویدیو اعلام میرایش داشته است، تعریف و تمجید میکه چهره دختر پس از این آ

ها  ترین عروس آن سال است و زیرنویس پست شامل جزئیاتی درباره خدمات زیبایی برای عروسکودک جوان

 میلیون بار دیده شد.   ۱۰٫۹است. این محتوا 

 

شود این دختر نقش عروس را بازی کرده است، هرچند  شده توسط »هیئت« گفته میبر پایه تحقیقات پیشینه انجام

 وضوح مشخص نیست. چنین چیزی به

 

توسط کارشناسان، »متا«  بازبینیدنبال چندین بار کاربر این محتوا را گزارش کردند. به ۲۰۳در طول یک ماه، 

ها را نقض نکرده است و بنابراین باید در شبکه باقی بماند. سیستم »عملیات  مشینتیجه گرفت که این محتوا خط

نیز بر اساس   (High Risk Early Review Operations)بازبینی زودهنگام موارد پرخطر در متا«  

گذاری کرد و این محتوا از طریق احتمال بالای داغ شدن ]وایرال شدن[ این محتوا، آن را از همان بدو امر پرچم

نفعان کارشناس را برای گزارش کردن محتوایی با  ، که ذی (Trusted Partners)برنامه »شرکای معتمد«  

دنبال دور جدید ارتقای بازبینی توسط کند، برای بازبینی در »متا« ارتقا یافت. بهاحتمال نقض قوانین درگیر می 



دلیل  مشی »متا« و متخصصین این حوزه، »متا« تصمیم اولیه خود را تغییر داد و آن پست را بهکارشناسان خط

 کشی انسانی« حذف کرد. سپس »متا« پرونده را به »هیئت« ارجاع داد. مشی »بهرهنقض خط

 

 UN High Commissioner for)ازدواج کودکان، که »کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل« 

Human Rights) عنوان »هرگونه ازدواج رسمی یا پیوند غیررسمی آن را به(informal union)  بین

عنوان شکلی از ازدواج اجباری  سال با یک بزرگسال یا کودکی دیگر« تعریف کرده است، به ۱۸کودک زیر 

 شود.عنوان مصداق نقض حقوق بشر شناخته میالمللی و محلی بهشود و از طرف نهادهای بینمحسوب می

 

سال   ۱۵سال و برای پسران   ۱۳داند، سن قانونی را برای دختران قانون ایران ازدواج کودکان را مجاز می

 شناسد، هرچند ازدواج قبل از این سنین نیز در شرایط خاص مجاز است. می

 

 های کلیدییافته 

 

»هیئت« دریافته است که این محتوا با تسهیل کردن ازدواج اجباری، قوانین »استاندارد اجتماعی مقابله با 

های دهد که یک آرایشگر کمکروشنی نشان میکشی انسانی« را صریحاً نقض کرده است زیرا این ویدیو بهبهره

کند. »متا« این ویدیو را  دهد و بنابراین ازدواج کودک را تسهیل میای ارائه میساله ۱۴مادی را برای دختری  

کشی انسانی«. این  مشی »بهرهمشی« تحت خطبه دلیل دیگری نیز برداشته است: مجوز »روح حاکم بر خط

کند که هدف این  کند ولی منطق آن بیان میطور مشخص پشتیبانی ازدواج کودکان را ممنوع نمیمشی بهخط

کشی انسانی« را ازمیان بردارد و »متا« بر این باور است که  »بهرههای مشی این است که همه شکلخط

کشی لحاظ شود. در این پرونده، »متا« از مجوز بایست در مقابله با این بهره»پشتیبانی« ازدواج کودکان نیز می

کند که وقتی »استاندارد اجتماعی« نتایج غیرسازگاری را با منطق و اهداف  مشی استفاده میروح حاکم بر خط 

مشی حاصل داده باشد، قابل اعمال خواهد بود. »هیئت« با دلیل »متا« برای حذف پست مخالف است زیرا  خط

کنند، به این رسم با  اقدامات آرایشگر با تبلیغ کردن خدمات آرایش عروس برای کودکانی که دارند ازدواج می

 گری کمک کرده است. نوعی تسهیل

 

ارائه نداده است، اگرچه رهنمودهای داخلی برای   (facilitation)ای برای »تسهیل« »متا« هیچ تعریف عمومی 

جایی، انتقال و محدود کردن قربانیان را قبل یا کنندگان محتوا شامل موارد زیر است: »محتوایی که جابهبازبینی 

مشی، کشی هماهنگ کند.« این تعریف ازنظر »هیئت« بسیار محدود است. باتوجه به هدف خطدرطول بهره 

سازی هرگونه کمک مادی  شامل فراهم  –بر رهنمود داخلی »متا«، لازم بود تفسیر »هیئت« از »تسهیل« علاوه

توانست  شد. این یعنی »متا« مینیز بر این پرونده اعمال می –کشی )ازجمله »خدمات«( برای فعال کردن بهره

 مشی تکیه کند. بدون اینکه بر مجوز روح حاکم بر خط محتواهای مشابه را حذف کند 

 

شود. های اجباری شامل ازدواج کودکان نیز می صراحت بیان نکرده است که ازدواج کشی انسانی« به مشی »بهره خط 

توانند اعلام کند که کودکان نمی کنندگان محتوای خود بیان می علاوه، اگرچه تعریف داخلی »متا« برای بازبینی به 

ای درباره امضای رضایت و قاچاق انسان وجود دارد، ولی نه در ادبیات داخلی و نه رضایت کنند و رهنمود اضافه 

مشی تصریح کند که ازدواج عمومی زبان قانون کاملاً روشن نیست. بنابراین »متا« باید در زبان عمومی این خط 



روز کند که توضیح دهد کودکان افراد ای به گونه کودکان شکلی از ازدواج اجباری است و رهنمود داخلی خود را به 

 توانند برای ازدواج یا پیوندهای غیررسمی رضایت کامل دهند.سالی هستند که نمی   ۱۸زیر  

 

های  ندرت اعمال شود زیرا برای این مجوز نگرانیمشی باید به»هیئت« بر این باور است که روح حاکم بر خط

طور  قانونی وجود دارد. »هیئت« با تکرار بر توصیه قبلی، از »متا« خواست تا توضیح عمومی این مجوز را به

 کامل ارائه نماید.  

 

 تصمیم »هیئت نظارت«

 

 کند. تصمیم »متا« را برای پایین آوردن رتبه این محتوا تأیید می (Oversight Board)»هیئت نظارت« 

 

 کند که »متا«:»هیئت« توصیه می

 

های اجباری شامل ازدواج صریحاً بیان کند که ازدواجکشی انسانی« را تغییر دهد تا مشی »بهرهخط •

 شود.کودکان نیز می 

المللی مشی را تغییر دهد تا ازدواج کودکان را مطابق با استانداردهای حقوق بشر بینعلاوه، خطبه •

 سال را نیز برگیرد.  ۱۸های غیررسمی کودکان زیر تعریف کند تا ازدواج و پیوند 

های  کنندگان انسانی رهنمود روشنی درباره اینکه ازدواج کودکان نیز ذیل تعریف ازدواج برای بازبینی  •

 اجباری است تهیه کند.

سازی هرگونه کمک مادی )ازجمله  تعریف »تسهیل« را در رهنمودهای داخلی گسترش دهد تا فراهم •

 شود دربرگیرد. کشی استفاده می»خدمات«( را که برای فعال کردن بهره 

 ای ندارد.دهد که ارزش سابقههایی را ارائه میهای پرونده چکیده پرونده* خلاصه

 

 تصمیم کامل پرونده

 زمینه پروندهشرح و پس . ۱

 

ای به زبان فارسی در حساب خود پست کرد. این دقیقه، یک کاربر اینستاگرام ویدیویی یک۲۰۲۴در ژانویه 

اشتراک حساب اطلاعات مربوط به خدمات سالن زیبایی و یک آموزشگاه آرایش و زیبایی در ایران را به

کند و ویدیو دخترک را قبل و اش آماده میای را برای عروسیساله ۱۴گذارد. در این ویدیو، آرایشگری دختر می

 کند.  شود، سن خود را در ویدیو تأیید میدهد. کودک نیز که صورتش کاملاً نشان داده میبعداز آرایش نشان می

 

کنند. آرایشگر از  ها و نتایج آرایش صحبت میریزی و برنامه آرایشگر و کودک درباره تحصیل، سن، ازدواج

دهد که مایل است هر دو را دنبال کند. وقتی پرسد و کودک پاسخ میکودک درباره اولویت ازدواج بر تحصیل می

های مداوم خانواده داماد، پدر عروس از درخواستدهد که پسشود، کودک توضیح می درباره داماد پرسیده می

ها داده است«. سپس، کودک و آرایشگر از نتیجه و تغییری که آرایش ایجاد کرده است تعریف و »او را به آن

ای که »هیئت«  ای اضافهزمینهکند. تحقیق پیشها را آرزو میکنند و آرایشگر برای آینده کودک بهترینتمجید می



خواهد ازدواج کند بازی کند که این دختر در ویدیو ممکن است نقش دخترکی را که میدرخواست کرد پیشنهاد می 

 کند. حال، این محتوا آن را روشن نمیکند. بااینمی

 

ترین عروس آن سال است. توضیح پست  کند که دخترک جواننوشته روی ویدیو نیز به زبان فارسی بیان می

ها  گری برای عروسفرستد و اطلاعاتی را درباره خدمات آرایشبهترین آرزوها را برای همه دختران ایران می

 دهد. ارائه می

 

و   –ها »پسندیدن« بود بیشتر این واکنش –واکنش  ۲۰۰٬۰۰۰میلیون بار دیده شد و حدود   ۱۰٫۹این محتوا 

 رسانی شد. بار هم ۱٬۰۰۰نظر دریافت کرد و کمتر از  ۱۹٬۰۰۰

 

ها با بار گزارش تخلف دادند که تعداد بیشتری از آن   ۲۰۶کاربر   ۲۰۳، این محتوا را ۲۰۲۴بین ژانویه و فوریه  

کشی کاربر برای نقض »تصویرهای بهره   ۷۹ها، کشی کودک« بود. از میان این گزارش عنوان »تصویرهای بهره 

از چندین عنوان »تروریسم« گزارش دادند. پس کاربر به  ۳۰انگیز« و  کاربر برای »سخنان نفرت   ۴۰کودک«، 

ها را نقض نکرده است مشی یک از خط مرور انسانی درطول این دوره، »متا« به این نتیجه رسید که این محتوا هیچ 

داست. درطول همان ماه، این محتوا توسط سیستم »عملیات مرور زودهنگام موارد پرخطر در متا« و آن را نگه 

(HERO)   این سیستم برای تشخیص محتوای ناقضی طراحی شده است که احتمال دارد به  ، هم شناسایی شد

بندی شدن، محتوا برای مرور انسانی توسط کارشناسان زبان، محض شناسایی و اولویت موضوع داغ تبدیل شود. به 

های موضوع داغ شدن شناسایی شد ولی بعداً این دلیل نشانه مشی ارسال شد. این محتوا در این پرونده به بازار و خط 

 قدر حساس نبود که آن را به مرحله مرور منتقل کند. گزارش بسته شد زیرا موضوع داغ شدن آن 

 

برنامه  ، یکی از» شرکای معتمد متا« این محتوا را برای مرور انسانی بیشتر ارتقا داد. ازطریق ۲۰۲۴در فوریه 

کند  ها عمل میهای متنوعی که »متا« در آننفعان مختلفی که در انجمنشرکای »متا« با ذی  شرکای معتمد

های محتوا و اجرای قوانین »متا« بازخورد مشیکنند و برای خطکنند، محتوا را گزارش میتخصص ارائه می

 دهند.  ارائه می

 

داشتن  مشی و موضوع تخصصی، »متا« تصمیم ابتدایی خود را که مبنی بر نگهدنبال مرور کارشناسان خطبه

ای علیه  حال، »متا« جریمهحذف کرد. بااین  کشی انسانیبهرهمشی دلیل نقض خطمحتوا بود لغو کرد و پست را به

دلیل متن جای اینکه پست را بهکاربری که این ویدیو را پست کرده بود اعمال نکرد زیرا شرکت تصمیم گرفت به

مشی حذف کند. در این نمونه، »متا« بیان کرد  مشی بردارد، آن را بر اساس مجوز روح حاکم بر خطصریح خط

 صورت جریمه نبود. که تصمیم گرفته شد که برداشتن پست کافی است و کاربر مستحق مجازات بیشتری به

 

های بیان عقاید و امنیت دهنده تنش در ارزش »متا« این پرونده را به »هیئت« ارجاع داد زیرا این پرونده نشان 

حساب آورده است زیرا مرتبط با ازدواج کودکان بود. »متا« این پرونده را حائز اهمیت اساسی و یک مشکل به 

های ]متا[ نیامده مشی طور صریح در خط کشی انسانی )شامل ازدواج کودکان( را که به »مشکل تبلیغ یا تمجید از بهره 

های قضایی قانونی است، ولی بقیه خاطر اینکه ازدواج کودکان در برخی از حوزه کند… و به است برجسته می 

 دهند«.عنوان نقض قانون حقوق بشر مورد نقد قرار می ها آن را به حوزه 
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 کند. »هیئت« برای رسیدن به تصمیم درباره این پرونده به زمینه زیر توجه می

 

، سازمان ایالات متحده آمریکا، سازمان ملل متحدای )مانند المللی و منطقهازدواج کودکان توسط نهادهای بین

کودک در   هابر میلیونعنوان نقض حقوق بشر شناخته شده است و به های جامعه مدنیسازمان( و اتحادیه افریقا

 UN(Office of the  سازمان ملل. بر اساس دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر  گذاردسراسر جهان تأثیر می

High Commissioner for Human Rights)  هرگونه ازدواج رسمی یا غیررسمی بین کودک زیر« ،

شود. ازدواج اجباری به ازدواجی  سال با یک بزرگسال یا کودکی دیگر مصداق ازدواج کودکان شناخته می ۱۸

گویند که یک و/یا هر دو طرف شخصاً رضایت کامل خود را برای پیوند اعلام نکرده باشند. ازدواج کودکان  می

  شود، با توجه به اینکه یک و/یا هر دو طرف رضایت کامل، آزاد، عنوان شکلی از ازدواج اجباری محسوب میبه

(، بیان ۲، پاراگراف. ۱۶ماده اند.« کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض علیه زنان )و آگاهانه خود را اعلام نکرده

 گونه اثر قانونی ندارد.«  کند که »عقد نامزدی و ازدواج کودک هیچمی

 

شدن غیررسمی وضعیتی ازدواج کودکان شامل ازدواج رسمی و پیوند غیررسمی است. مطابق با یونیسف، یکی 

کنند ]…و[ این زوج برای سالگی با شریک خود مانند متأهلین زندگی می  ۱۸است که »دختر یا پسر قبل از 

کنند، با این هدف که رابطه ماندگار داشته باشند ولی مراسم رسمی مدنی یا مذهبی ندارند.« مدتی با هم زندگی می 

کند که در ازدواج وجود دارد )مانند، خطرات  را ایجاد می  های حقوق بشری نگرانی همانپیوند غیررسمی 

 های رسمی است. تر از ازدواج، این پیوند غیررسمی رایجبرخی مناطقسلامتی، اختلال در تحصیل( و در 

 

خطرات  های بیولوژیکی و اجتماعی با دلیل تفاوتو به گیرندتری تحت تأثیر قرار میطور نامتوازنبهدختران 

درمیان پسران یک ششم رواج آن در میان دختران   رواج ازدواج کودکانشوند. در جهان، مواجه می بیشتری 

است. گزارش دبیرکل سازمان ملل متحد درباره »مشکل ازدواج کودکان، ازدواج زودهنگام و اجباری« 

(A/77/282 ریشه ازدواج کودکان را در نابرابری جنسیتی و تبعیض روال۴، پاراگراف ) های طبیعی اجتماعی

عنوان شکلی از شناسد. این امر بهتر از مردان و پسران میداند که زنان و دختران را پایینو فرهنگی می

 شود.  علیه زنان و دختران شناخته می تبعیضو  خشونت برپایه جنسیت

 
رود و تبعیض و خشونت جنسیتی همراه با آن را کار می رسوم بسیار قدیمی اغلب برای توجیه ازدواج کودکان به 

رفع   کمیته ،  یونیسف اندازد.  گیرد و رفاه و سلامتی کودک و موارد دیگر حقوق بشری را به خطر می نادیده می 

بیان   دیگر کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل و   (CRC)حقوق کودکان    کمیته،  (CEDAW)تبعیض علیه زنان  

کنند به احتمال بیشتری سوءاستفاده و خشونت خانگی را تجربه سالگی ازدواج می   ۱۸اند که دخترانی که قبل از کرده 

نکرده دارای وضعیت اقتصادی و ها نسبت به کودکان ازدواج کنند و احتمال کمتری دارد که در مدرسه بمانند. آن می 

دهند. ازدواج کودکان اغلب همراه با بارداری و هایشان انتقال می بهداشتی بدتری هستند و این وضعیت را به بچه 

گذارد و باعث نرخ بالای میانگین زایمان زودهنگام و متعدد است که بر سلامتی روان و فیزیکی دختران تأثیر می 

شود. ازدواج اجباری کودکان همچنین ممکن است منجر به تلاش برای فرار دختران از ومیر مادران می مرگ 

توانند رضایت کامل، آزاد و آگاهانه خود را برای ازدواج یا ورود شود. چون کودکان نمی  خودکشی هایشان یا جامعه 

گیرند و این کار قدرت کودک، ها می های آن ها را معمولاً والدین یا قیم های غیررسمی ارائه کنند، این تصمیم به پیوند 

کنوانسیون حقوق کودک ،  ۱۲کند )ماده های مهم از او سلب می گیری خودمختاری و توانایی او را برای تصمیم 

(Convention on the Rights of the Child)   یا  CRC .) 
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شوند های غیررسمی متعهد میکنند یا در پیوند کند پسرانی که در کودکی ازدواج میهمچنین تصریح می یونیسف

های بزرگسالان را برای کاری که ممکن است آمادگی آن را نداشته باشند برعهده مجبور هستند تا مسئولیت

دنبال بیاورد  بگیرند. ازدواج ممکن است پدری زودهنگام و فشارهای اقتصادی دیگری برای پشتیبانی خانواده به

 های پیشرفته شغلی محدود کند.تواند دسترسی پسر را به تحصیل و فرصتکه می

 

فاکتورهایی مثل »کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل« ذکر کرده است که ازدواج کودکان ریشه در 

های فرهنگی، سیاست، منافع مشکلات اجتماعی اقتصادی )فقر و تحصیل(، آداب و رسوم، سنت، ارزش

(. این امر همچنین ۱۷-۲۰های ، پاراگرافA/HRC/26/22اقتصادی، باورهای ناموسی و مذهبی داشته باشد )

 (.  ۵۱، پاراگراف A/HRC/41/19های انسانی گسترش بیشتری دارد )ها و بحراندر درگیری 

 
دارای   دختران نه عروسانو  یوینسفکند. یک دختر در جایی در دنیا ازدواج می هر سه ثانیهگفته یونیسف، به

کند. »آفریقای جنوب صحرا« با  هایی هستند که مناطقی را با بیشترین تعداد ازدواج کودکان مشخص میداده

٪ و خاورمیانه و شمال آفریقا با ۲۱٪، آمریکای لاتین و کارائیب با ۲۵٪، »آسیای جنوبی و مرکزی« با ۳۱

 سال دارند.  ۱۸٪، مناطقی هستند که بیشترین نرخ رواج ازدواج کودکان را برای زنان زیر ۱۷

 

 ۱۸المللی حقوق بشر حداقل سن قانونی ازدواج بدون رضایت والدین را برای دختران و پسران، استانداردهای بین 

و  ۲۰، پاراگراف  ۱۸/۳۱توصیه عمومی مشترک شماره    ۲۰۱۹سال  CRCو  CEDAWکند ) اعلام می  سال 

f.۵۵»؛ »قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل ، A/RES/73/153 ؛ »قطعنامه شورای حقوق بشر درخصوص

؛ »گزارش دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر A/HRC/RES/53/23کودک«، »ازدواج زودهنگام و اجباری«، 

 (. A/HRC/26/22ملل متحد برای حقوق بشر، جلوگیری و رفع ازدواج زودهنگام و اجباری کودک«، 

 
CRC  وCEDAW  بازنگری کردند تا تصریح کنند   ۲۰۱۹را در سال  ۳۱/۱۸توصیه عمومی مشترک شماره

(. افزایش سن  (f) ۵۵و  ۲۰های سال باشد )پاراگراف ۱۸حداقل سن قانونی ازدواج باید بدون هیچ استثنایی  

های اجتماعی مدنی پشتیبانی شده است، برای مثال، با شعار  سال توسط بسیاری از سازمان ۱۸قانونی ازدواج به 

  PC-29623ذکر شده است )بخش   Project Soar«، که در نظر عمومی دریافتی از سال، بدون استثنا ۱۸»

، )گزارش سال تغییر دهند های اخیر را ببینید(. این امر باعث شد برخی از کشورها قوانین داخلی خود را در سال

 (. ۲۲، پاراگراف OHCHR ،A/HRC/50/44شده توسط ارائه ۲۰۲۲

 
که بسیاری از کشورها کنند. در حالینسبت به ازدواج کودکان اتخاذ می رویکردهای قانونی مختلفیکشورها 

توجهی در کاهش رواج ازدواج کودکان اتفاق افتاده  اند و پیشرفت قابلسال تنظیم کرده ۱۸حداقل سن ازدواج را 

گیرند )مانند، برخی اند یا استثناهایی را درنظر میرا تبیین کرده  تری سن پاییناست، کشورهای دیگری هستند که 

(. این استثناها، مانند رضایت والدین، اجازه دادگاه، یا قوانین مرسوم و مذهبی، برزیل، ایالات متحدهها در  ایالت

تعویق افتادن دستیابی به هدف پایان  دلیل اینکه باعث بهکنند و بههای قانونی برای دختران را تضعیف میحفاظت

شوند، )طوری که در »اهداف توسعه پایدار« آمده است( مورد انتقاد  می ۲۰۳۰دادن به ازدواج کودکان تا سال 

 اند. قرار گرفته
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ای متنوعی دارند که اغلب با تأویل رئیس بسیاری از کشورها نیز قوانین مرسوم و مذهبی، آداب و رسوم قبیله

ها مشورت کرده  شوند. مانند، به گفته کارشناسانی که »هیئت« با آنهای سنتی تفسیر میقبیله و انجمن یا دادگاه

ریزی«( در ایران، دختران  )»جلوگیری از خون بسخونای مثل از آداب و رسوم قبیلهعنوان بخشیاست، به

 ریزی جلوگیری شود.  کنند تا از خونصورت قانونی با خانواده رقیب ازدواج میجوان به

 
 ازدواج کودکان در ایران 

 
ها  داند. بر اساس گفته کارشناسانی که »هیئت« با آندر حال حاضر، قانون ایران ازدواج کودکان را مجاز می

حال، ازدواج قبل سال است. بااین ۱۵و برای پسران   ۱۳مشورت کرده است، سن قانونی ازدواج برای دختران 

کند »ازدواج ای که مقرر میشود، مادهاجازه داده می ۲۰۰۷قانون مدنی  از  ۱۰۴۱از این سن نیز تحت ماده 

سالگی مشروط به اجازه قیم و بر اساس وضعیت منافع  ۱۵سالگی و پسران قبل از سن   ۱۳دختران قبل از سن 

 شود مجاز است.  کودک که در دادگاه صالحه مشخص می

 
 Law on the Protection of Children)، ایران قانون »حمایت از کودکان و نوجوانان«  ۲۰۲۰در سال  

and Adolescents)    هایی که به امنیت و رفاه کودک های جدیدی را برای کنش که مجازات   تصویب کردرا

 Equalityاز  PC 29268کند، ولی به مسئله ازدواج کودکان نپرداخته است )همچنین به آسیب بزند وضع می 

Now   مراجعه کنید(.  اکنون( )برابری، هم 

 
آور سنتی، اعتبار دلیل فقر، مذهب، آداب و رسوم زیانازدواج کودکان در ایران به دختران نه عروسانمطابق با 

تحقیقاتی که »هیئت« درخواست کرده بود، درطول سال گذشته  افتد.جایی اتفاق میو ناموس خانواده و جابه

ها و که درباره مرگهای اجتماعی نشان داده است های شبکههای پلتفرمتوجهی را در تعاملافزایش قابل

 کند.صحبت میهای زنان و دخترانی که به ازدواج اجباری در کودکی مجبور شده بودند خودکشی

 

دهد بین نشان می (NSC)»مرکز آمار ملی ایران« های همچنین یکی از کارشناسان خاطرنشان کرد که داده

نظر عمومی  اند. سالگی ازدواج کرده  ۱۵پسر قبل از سن  ۱۹دختر و  ۳۳٬۲۴۰، تعداد ۲۰۲۲و  ۲۰۲۱های سال

Equality Now برابری، هم( اکنون( )بخشPC 29268 توضیح می )تواند بالاتر از  دهد که ارقام میرا ببینید

شده مرتبط با ثبت  های تفکیکداده NSCدهد و شده را نشان میهای ثبتاین باشد زیرا ارقام رسمی فقط ازدواج

 گیرد(.  سال را دربرمی ۱۸تا  ۱۵کند )فقط سنین بین سال را منتشر نمی  ۱۷تا  ۱۵های دختران سن  ازدواج

 

CRC  سال بالا ببرد  ۱۸از دولت خواسته است تا سن ازدواج را برای دختران و پسران تا

 (A/HRC/WG.6/34/IRN/2 نهادهای دیگر حقوق بشری و کارشناسان نگرانی ۷۰، پاراگراف .) های مشابهی را

 UN Special)»گزارشگر ویژه سازمان ملل در ایران«    ۲۰۲۴اند، ازجمله گزارش سال  اذعان کرده 

Rapporteur on Iran)  (A/HRC/55/62 ۷۵، پاراگراف .) 

 

سال و بدون استثنا را   ۱۸های افزایش حداقل سن ازدواج به  که ایران در ابتدا موافقت کرد تا توصیهدر حالی

ها  در این زمینه گزارش شده است. به گفته کارشناسانی که »هیئت« با آن پیشرفت بسیار کمیبررسی کند، 

طور چشمگیری تغییر کرده است، حتی زنان تشویق مشورت کرده است، شفافیت سیاسی درزمینه ازدواج به

 ازدواج با زورصورت افزایش یابد و این امر برای دختران اغلب به نرخ زادوولدشوند زود ازدواج کنند تا می
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، ایران گزارش  ۲۰۲۱شود. در ازدواج کودکان در برخی از مناطق کشور منجر می  افزایشافتد و که به  اتفاق می

دلیل اهمیت خانواده در جامعه داد »بهای کشور را برای »کمیته حقوق بشر« ارسال کرد که نشان میدوره

  ۱۳از ازدواج«، افزایش حداقل سن ازدواج از ایران« و »ناپسندی عمومی درباره روابط جنسی نامشروع خارج

 (.۱۴۸، پاراگراف CCPR/C/IRN/4سال را درنظر نخواهد گرفت، ) ۱۵و 

 مکاتبات کاربر. ۲

 

دنبال ارجاع »متا« و تصمیم »هیئت« برای پذیرفتن این پرونده، کاربر مطلع شد و به او فرصت داده شد تا به

 ای ارسال کند. هیچ پاسخی دریافت نشد.  بیانیه

 های محتوای متامشیمکاتبات و خط. ۳

 

I .های محتوای متا مشیخط 

 

 رهنمودهای جامعه اینستاگرام  

 

کشی انسانی« تعیین مشی »بهره»رهنمودهای جامعه اینستاگرام« هیچ ممنوعیت محتوایی را تحت عنوان خط

گزارش اجرای قانون  پیوند مستقیم ندارد.  کشی انسانیبهرهنکرده است و با »استاندارد اجتماعی مقابله با 

های  مشیکند که »فیسبوک و اینستاگرام خطبیان می ۲۰۲۴استانداردهای اجتماعی »متا« برای فصل اول سال 

شود، در اینستاگرام نیز مصداق عنوان نقض محسوب میمحتوای مشترکی دارند. محتوایی که در فیسبوک به

 نقض خواهد بود.«  

 

 کشی انسانی مشی بهرهخط

 

کند یا آن را  ها را تسهیل میکشی انسانکشی انسانی«، »متا محتوایی را که بهرهمشی »بهرهمطابق با منطق خط 

کند:  کند، ازجمله قاچاق انسان.« استانداردهای اجتماعی این موارد را ممنوع میکند حذف میهماهنگ می 

کند:  های قاچاق انسان در زیر استخدام میکشی ازطریق هریک از شکلمحتوایی که افراد را برای تسهیل یا بهره

 … ازدواج اجباری.« 

 

ای که در آن افراد گزینه کند: »نهاد یا شیوهرهنمودهای داخلی »متا« ازدواج اجباری را چنین تعریف می

شوند یا  های دیگری به فرد دیگری قول داده میها، وابستگان، یا افراد و گروهنپذیرفتن ندارند یا توسط والدین، قیم

توانند نپذیرند، نیست.«  های سنتی، یعنی زمانی که افراد میکنند. این امر دربرگیرنده ازدواجبا او ازدواج می

هایی را برای این تعریف درنظر دارد که در آینده نزدیک تغییراتی  روزرسانیکند که »متا« به »هیئت« ذکر می

طور که در استانداردهای حقوق بشر آمده است،  ایجاد خواهد کرد. شرکت به »هیئت« اطلاع داده است که همان

عنوان ازدواج توانند رضایت کامل دهند، ازدواج کودکان را به سال( نمی  ۱۸س اینکه کودکان )افراد زیر بر اسا

 آورد.  حساب میاجباری به
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کند زیرا کند که »متا محتوا را مجاز می مشی استثناهایی برای این قوانین دارد و بیان میاین خط

شود،  صورت وقتی آن محتوا برای محکومیت، آموزش، بالا بردن آگاهی، یا گزارش خبری پست میدرغیراین

 مشی خواهد شد.« مشمول این خط

  

 مشی«مجوز »روح حاکم بر خط

 

کند( و مشی )نوشتاری که هریک از استانداردهای اجتماعی را معرفی می مطابق با »متا«، وقتی منطق خط 

شده باشند، ممکن است مجوز های »متا«، خواستار نتیجه متفاوتی نسبت به خوانش دقیق قوانین محتوای ممنوع ارزش 

مشی وقتی مشی« بر محتوا اعمال شود. در این پرونده، »متا« از مجوز روح حاکم بر خط »روح حاکم بر خط 

کند که با منطق و اهداف آن ناسازگار است. کند که اِعمال دقیق »استاندارد اجتماعی« نتایجی را تولید می استفاده می 

اجرا است مشی است که برای همه »استانداردهای اجتماعی« قابل مشی یک مجوز عمومی خط این روح حاکم بر خط 

 توانند آن را صادر کنند نه مدیران انسانی درمقیاس وسیع. لی »متا« برای ارتقابخشی می های داخ و فقط تیم 

 

مشی در تصمیمات قبلی، »هیئت« توصیه کرده است »متا« توضیحی عمومی برای مجوز روح حاکم بر خط

، تکرارشده  ۱، توصیه شماره (Sri Lanka Pharmaceuticals)لانکا داروسازی سری ارائه دهد )تصمیم 

(. این )(Communal Violence in the State of Odishaهای قومی در ایالت اودیشا خشونتدر 

توصیه را »متا« پذیرفته است و مطابق با جدیدترین ارزیابی »هیئت«، در حال حاضر در روند اجرایی شدن  

 است. 

 

II .»مکاتبات »متا 

 
مشی مشی و تحت خط به گفته »متا«، برداشتن محتوای این پرونده درنتیجه تصمیم بر اساس روح حاکم بر خط 

 کشی انسانی« بود.»بهره 

 

طور مشخص پشتیبانی از ازدواج کودکان را ممنوع نکرده است، منطق  کشی انسانی« بهکه »بهرهدر حالی 

کشی انسانی« را رفع کند. »متا«  مشی این است که همه انواع »بهرهکند که هدف این خطمشی آن بیان میخط

ویژه وقتی پست احتمال سود مالی نیز برای دهد، بهمعتقد است این امر پشتیبانی ازدواج کودکان را نیز پوشش می

کند که  کاربر داشته باشد، که در این پرونده دارد. بر اساس این مورد و منطق خط مشی، »متا« استدلال می

دنبال سود مالی از آن است و  خواهد محتوا را مجاز کند، محتوایی مثل این پست در این پرونده، که شخص بهنمی

 کند. ق میازدواج کودکان را تشوی

 

آورد. شرکت آسیب همراه با  حساب میاز ارزش احتمالی بیان این گفتمان )صدا( به»متا« ارزش امنیت را بیش

ازدواج کودکان را مورد توجه قرار داد و خطرات مجاز بودن این پست برای ماندن در پلتفرم را سبک سنگین  

توانست پشتیبانی بیشتر برای ازدواج کودکان را تشویق کند، شرکت ارزش بیان این  کرد؛ ماندن این پست می

محتوا و کسب درآمد احتمالی برای کاربر را نیز درنظر گرفت. »متا« توضیح داد که اگرچه در ارزشیابی خود  

کننده محسوب نکرده است، این شرکت کسب درآمد را در ارتقای پست  عنوان یک عامل تعیین کسب درآمد را به
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ها«  کشی از انسانعنوان عاملی در ارزیابی کلی و درراستای نقشی که کسب درآمد در تعریف »متا« از »بهرهبه

 حساب آورده است.  کند بهبازی می

 

شرکت اذعان کرد که اگر آن محتوا از ازدواج کودکان پشتیبانی کرده وجو کرد، وقتی »هیئت« از شرکت پرس

گیری به  شود اگرچه شرکت قبل از تصمیم صورت متفاوتی ارزیابی میدنبال درآمد مالی نباشد، بهباشد ولی به

»متا« گفت که »پشتیبانی« در زمینه ازدواج کودکان را تعریف نکرده است و  کند. زمینه کلی نیز توجه می

کند( در ارتقای مورد به مورد کند )ولی تسهیل نمی رویکرد آن به محتوایی که ازدواج کودکان را پشتیبانی می

 شود. مدنظر گرفته می

 
که در ارتقای مورد به امر »پشتیبانی« ازدواج کودکان پرداخته شده است، بررسی  شرکت ذکر کرد در حالی این

کنندگان انسانی آموزش داده  شود و بازبینیکشی( در سطح وسیع اجرا میهای دیگر )تسهیل، استخدام، بهرهکنش

هایش درباره کننده ازدواج کودکان را حذف کنند. »متا« گفته است که دستورالعملاند تا همه محتواهای تسهیلشده

کنندگان باید محتوایی را  کند که بازبینیتوانند رضایت دهند و تعریف ازدواج اجباری روشن میاینکه کودکان نمی

 دنبال تسهیل ازدواج کودکان است حذف کنند.که به

 

ای برای کاربری که این ویدیو را پست کرده است اعمال نکرد زیرا این شرکت جریمهدهد که »متا« توضیح می

مشی.  مشی است نه متن صریح خطگیری شرکت برای برداشتن پست بر اساس مجوز روح حاکم بر خطتصمیم 

 صورت جریمه نبود. در این نمونه، تصمیم به برداشتن پست کافی بود و پست مستحق مجازات اضافه به

 
بر جریمه نکردن این پرونده به کاربر اطلاعی نداد. شرکت گفته است که »متا« درباره تصمیم خود مبنی 

درخواست یا جریمه نشدن را به کاربران اطلاع نداده است زیرا اگر آستانه اجرایی فاش شود، ممکن است توسط  

های  های جدید یا قرار گرفتن در زیر محدوده جریمه، سیستمبازیگران مخالف سوءاستفاده شود و با ایجاد حساب

هایشان  ای که روی حسابهای ویژهحال، »متا« کاربران را دررابطه با محدودیتشرکت را دور بزنند. بااین

 کند. ها اعمال شده است، مطلع میشود، ازجمله اینکه چرا این محدودیتاعمال می

 

مشی، دلایل حذف محتوا، »هیئت« از »متا« درباره این موارد پرسید: نحوه اعمال کردن مجوز روح حاکم بر خط 

کشی انسانی« و مشی »بهره ها در خط های داخلی »متا« برای ناظران محتوای مرتبط با ممنوعیت دستورالعمل 

های شرکت برای کند، اطلاعات درباره اعلان اجرای قانون برای محتوایی که از ازدواج کودکان »پشتیبانی« می 

 ها پاسخ داد.کنندگان. »متا« به همه پرسش کاربران و گزارش 

 نظرات عمومی . ۴

 

مطابقت داشتند. چهار نظر از خاورمیانه  شرایط ارائه نظر»هیئت نظارت« هفت نظر عمومی دریافت کرد که با 

اقیانوسیه و اقیانوسیه آمده  -و شمال آفریقا ارسال شده بود، دو نظر از ایالات متحده و کانادا و یک نظر از آسیا

 کلیک کنید.  اینجاهمراه رضایت برای انتشار، در شده بهبود. برای خواندن نظرات عمومی ارسال
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دادند: ازدواج کودکان نقض حقوق بشر است؛ تأثیر این آداب و  های زیر را پوشش میشده موضوعنظرات ارائه

المللی که بر ازدواج استانداردهای حقوق بشر بینزننده؛ نحوه تأثیرگذاری نامتوازن آن بر دختران؛ رسوم آسیب

 های دیگر دنیا. کودکان قابل اعمال است؛ و ازدواج کودکان در ایران و بخش

 تحلیل هیئت نظارت . ۵

 

کشی انسانی  »هیئت« این پرونده را انتخاب کرد تا برای نخستین بار، تأثیر »استاندارد اجتماعی مقابله با بهره

های  تنش بین ارزشویژه دختران درگیر در ازدواج کودکان بررسی کند. این پرونده متا« را بر حقوق کودکان، به 

 کند.را برجسته می »متا« در حمایت از صدای فرد و اطمینان از امنیت کودکان

 

های حقوق  ها و مسئولیتمشی محتوا، ارزشین »هیئت« تصمیم »متا« در خصوص این پرونده را بر اساس خطا

تر »متا« در زمینه نظارت بر بشری »متا« تحلیل کرد. »هیئت« پیامدهای این پرونده را برای رویکرد وسیع

 ارزیابی کرد. محتوا نیز 

 های محتوای »متا«مشیپیروی از خط ۵-۱

 

I.  قوانین محتوا 

 

»هیئت« با »متا« درباره الزام حذف محتوای موردنظر در این پرونده موافق است ولی دلیل »هیئت« متفاوت  

دلیل »پشتیبانی« مشی و بهو نه تحت روح حاکم بر خطدلیل تسهیل ازدواج اجباریبهاست. »هیئت« این محتوا را 

روشنی  داند. ویدیو بهکشی انسانی« میاز این امر ناقض قوانین صریح »استاندارد اجتماعی مقابله با بهره

کند تا ازدواج کشد که خدمات زیبایی )خدمات مادی یا کمک مادی( را به دختر ارائه میتصویر میآرایشگر را به

 دنبال مزایای مادی نیز هست.کودک را تسهیل کند و به 

 

گیرد، بلکه آن را  عنوان پشتیبانی ازدواج کودک درنظر نمی های آرایشگر را به»هیئت«، برخلاف »متا«، کنش

شود. در این پست، خدمات زیبایی تبلیغ شده است و دختران  داند که با اقدامی عینی انجام میمصداق تسهیل می

ازدواج کودکان را دریافت کنند، بنابراین این پست به رسم  شوند تا مراجعه کرده و این خدمات تسهیل ترغیب می

 واسطه آن دریافت کند.تواند مزایای مالی نیز بهطور بالقوه میکند و بهمذکور کمک می 

 

مشی، »هیئت« متوجه است که »متا« تعریف قابل ارائه به عموم برای »تسهیل« ندارد. باتوجه به هدف خط 

سازی هرنوع کمک مادی )از جمله »خدمات«( کند که شامل فراهم ای تفسیر می گونه »هیئت« کلمه »تسهیل« را به 

 کشی باشد. برای مهیا کردن شرایط جهت بهره 

 

کنندگان محتوا به این شکل  داند که »متا« کلمه »تسهیل« را در رهنمود داخلی خود برای بازبینی»هیئت« می

کشی  جایی، انتقال و محدود کردن قربانیان را قبل یا درطول بهرهتعریف کرده است که »محتوایی که جابه

از حد محدود است و زبان قابل ارائه به عموم این هماهنگ کند.« این رهنمود داخلی ازنظر »هیئت« بیش

تر »هیئت« را از آنچه در توانند تفسیر گستردهطور منطقی می کند که کاربران بهاصطلاح را طوری ارائه می



اش را  حال، برای ارائه شفافیت بیشتر، »متا« باید رهنمودهای داخلیاین پلتفرم مجاز نیست درک کنند. بااین

سازی هرگونه کمک مادی )ازجمله »خدمات«( برای تغییر دهد تا تعریف تسهیل را توسعه دهد و همچنین فراهم

دهد تا در آینده، محتوای مشابه را بدون اینکه بر  کشی را اضافه کند. این امر به »متا« اجازه میفعال کردن بهره 

 مشی تکیه کند بردارد. مجوز روح حاکم بر خط 

 

II . کنش اجرای قانون 

 
در متا که برای تشخیص محتوایی با قابلیت تبدیل  HEROمیلیون بازدید این محتوا، سیستم  ۱۰از رغم بیشعلی

شدن به موضوع داغ است، این محتوا را برای بازبینی انسانی در اولویت قرار نداد. »متا« تصریح کرد که در  

قدر کافی نبود که این محتوا به مرحله مرور منتقل شود. نگرانی »هیئت« این  این مورد، موضوع داغ شدن آن

میلیون بازدید گرفته  ۱۰از های »متا« در پرداختن به محتوایی مثل پست این پرونده، که بیشاست که سیستم

دهی و اینکه کدام محتوا  حال، بدون دریافت اطلاعات بیشتر و تحقیق در سیستم اولویتاست، کار نکند. بااین

رزیابی کند آیا این محتوا نسبت  بالاتر از این محتوا در اولویت بوده است، »هیئت« در موقعیتی نیست که بتواند ا

 گرفت یا نه.  به محتواهای دیگر موجود در صف باید در اولویت بالاتری قرار می

 های حقوق بشری »متا«پایبندی به مسئولیت  ۵-۲

 

های حقوق بشری »متا« است، اگرچه »هیئت« دریافته است که برداشتن محتوای پلتفرم مطابق با مسئولیت

 مشی بپردازد. های مربوط به شفاف بودن قوانین و مجوز روح حاکم بر خط»متا« باید نگرانی

 

 (ICCPRاز  ۱۹ آزادی بیان )ماده

 

»آزادی جستجو،  کند، ازجمله  تری برای حفاظت از آزادی بیان را ارائه میپوشش گسترده ICCPRاز  ۱۹ماده 

صورت  شکل نوشته، چه بهمرزها، چه زبانی و بهها از هر نوع، بدون توجه به دریافت و انتقال اطلاعات و ایده

هایی برای آزادی بیان اعمال وقتی از طرف کشوری محدودیت چاپ، هنر، یا ازطریق هر ]ابزار[ دیگری.«

، ۱۹ها باید الزامات قانونی، هدف مشروع و ضرورت و تناسب را برآورده کنند )ماده شود، این محدودیتمی

شوند. »هیئت« از این  عنوان »آزمون سه بخشی« شناخته می(. این الزامات اغلب بهICCPR ،۳پاراگراف 

های حقوق بشری »متا« را تفسیر کند که درراستای »اصول راهنمایی کند تا مسئولیتچارچوب استفاده می

مشی حقوق بشر شرکت«، خود را به آن  وکار« باشد و »متا« در »خطسازمان ملل برای حقوق بشر و کسب

دهد و هم داند. »هیئت« این کار را نیز در ارتباط با تصمیم برای محتوای تکی دردست مرور انجام مید می پایبن

طور که همانگوید. تر آن در زمینه نظارت بر محتوا چه میاینکه آیا این مورد درباره »متا« و رویکرد وسیع

ها را  ها اجبارهای دولت»گزارشگر ویژه سازمان ملل« درزمینه آزادی بیان تصریح کرده است، اگرچه »شرکت

ها را درباره حفاظت از حق آزادی  کند همان نوع پرسشها را ملزم میای است که آنگونهها بهندارند، تأثیر آن

 (.۱۴، پاراگراف A/74/486بیان کاربران خود بررسی کنند،« )
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I. مندی )شفافیت و دسترسی به قوانین( قانون 

 

و با دقت کافی  مندی نیاز دارد که قوانین محدودکننده آزادی بیان دردسترس و روشن باشند،اصل قانون

 ،۳۴نظر عمومی شماره تناسب آن تنظیم کند )بندی شده باشند تا فرد را قادر سازد رفتار خود را بهفرمول

علاوه، این قوانین »نباید به افرادی که مسئول اجرای محدودیت آزادی بیان هستند، اختیار (. به۲۵پاراگراف 

ها را برای  کنند فراهم شود تا آنهای کافی برای افرادی که این کار را اجرا مینامحدود دهند.« و باید »راهنمایی

توان محدود کرد توانمند کند« )همان  توان محدود کرد و انواعی که نمیمحرز کردن انواع بیان عقایدی که می

کنندگان  منبع(. »گزارشگر ویژه سازمان ملل« در زمینه آزادی بیان تصریح کرده است که وقتی قانون بر شرکت

ها باید روشن و مشخص باشند  شود، این قانونخصوصی درزمینه اداره گفتمان آنلاین اعمال می

(A/HRC/38/35 افرادی که از پلتفرم۴۶، پاراگراف .)کنند باید بتوانند به قوانین  های »متا« استفاده می

هایشان رهنمودهای کنندگان محتوا باید دررابطه با اجرای قانونها را بفهمند و بازبینی دسترسی داشته باشند و آن

 روشنی داشته باشند. 

 

مشی عنوان ناقض ممنوعیت »خطمشی، بلکه بهدلیل نقض روح حاکم بر خط»هیئت« این محتوا را نه به

که  کند تشخیص داده است. بااینهای اجباری را تسهیل میکشی انسانی« در ارتباط با محتوایی که ازدواجبهره

اندازه کافی روشن بوده  که در »استاندارد اجتماعی« وجود دارد به»هیئت« دریافته است که ممنوعیت تسهیل 

مشی برای تفسیر عمومیِ اصطلاح است تا برای این پست اعمال شود، زبان قابل ارائه به عموم در این خط

طور که در بالا گفته شد، »هیئت« این اصطلاح را طوری تفسیر  اندازه کافی روشن نیست. همان»تسهیل« به

تری را پوشش دهد.  ودهای داخلی خود ارائه کرده است تعریف گستردهکند تا نسبت به آنچه »متا« در رهنممی

 تر را پوشش دهد. بنابراین، »هیئت« توصیه کرده است رهنمود اصلاح شود تا این تعریف گسترده

 

طور کشی انسانی« به مشی »بهره مشی حذف کرد زیرا خط »متا« پست را بر اساس مجوز روح حاکم بر خط 

مشخص محتوایی را که از ازدواج کودکان »پشتیبانی کند« ممنوع نکرده است و اقدامی که در پست این پرونده 

طور که در بالا گفته شد، »هیئت« با دلیل »متا« موافق نیست و شد. همان شد از نظر شرکت باید ممنوع می انجام می 

آورد بلکه دراصل، آن را شکلی از حساب نمی عنوان »پشتیبانی« از ازدواج کودکان به های آرایشگر را فقط به کنش 

 داند که این مسئله ممنوع است.»تسهیل« که با اقدامی عینی همراه است می 

 

مشی ممکن است تحت آزمون سه  های قبلی، »هیئت« متوجه شده بود که مجوز روح حاکم بر خط در تصمیم 

»روح  استفاده ازهای قبلی، »هیئت« که در پروندهمندی را برآورده نکند«. در حالیبخشی »استاندارد قانون

تصمیم  )  و برداشتن آن و (لانکاداروسازی سری تصمیم )مشی« را برای مجوز هر دو محتوا  حاکم بر خط

برای حذف محتوا باید صرفاً ( را مجاز دانسته است، استفاده از این مجوز خشونت قومی در ایالت هندی اودیشا

انگیزد. بدون ارائه رهنمودی  مندی برمیهای جدی را در آزمون قانونبه موارد استثنا محدود شود زیرا نگرانی

توجه دارد که   توان از کاربران انتظار داشت تا رفتارشان را متناسب با آن تنظیم کنند. »هیئت«روشن، نمی

 طور مشخص برای برداشتن محتوا، باید استثنایی باشد. مشی، بهاعمال کردن روح حاکم بر خط 

 

مشی استفاده شد تا محتوایی را که شرایط صریح لانکا«، مجوز روح حاکم بر خطدر تصمیم »داروسازی سری 

کرد مجاز کند. در این »استاندارد اجتماعی« را نقض کرده بود ولی اهداف بنیادی این استانداردها را نقض نمی
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شود، لازم است تا  پذیرد که وقتی مقدار وسیعی از محتواها در مقیاس جهانی نظارت میتصمیم، »هیئت« می

زمان،  ها اعمال شود. همعدالتیمجوز »جامع و فراگیری« وجود داشته باشد که بتواند برای جلوگیری از بی

مندی تنشی  های »متا« با استاندارد قانونمشیهای اختیاری در خطاین نوع معافیت»هیئت« متوجه شده است که  

که کند های اعتراضی در گفتمان، »هیئت« توصیه پیشین خود را تکرار میبرای پرهیز از محدودیتجدی دارد. 

شده را برای وقتی  معیارهای استفادهمشی فراهم کند و »متا« توضیحی عمومی را برای مجوز روح حاکم بر خط

هیچ سازی کند. بدون توضیحی که دردسترس عموم باشد، کاربران شود شفافیکه با چنین مجوزی ارزیابی م

مشی یا اعِمال آن درسراسر همه »استانداردهای اجتماعی« ندارند.  راهی برای دانستن مجوز روح حاکم بر خط

طور مکرر همچنین، اگر چنین مجوزی به طور کامل اجرا نماید.این توصیه را به  متعهد شده استمتا پیش از این 

ربط مشی ذی طور مشخص برای خطبه همان شیوه استفاده شود، شرکت باید بادقت ارزیابی کند که آیا این امر به

 ارائه شود یا نه.  

 

تر از اجازه دادن به محتوا است.  کنندههای اختیاری از متن صریح قوانین در زمینه حذف محتوا نگرانخروج

های »متا« مجاز باشد منتج جایی که اعِمال قوانین سختگیرانه ممکن است به محدودیت گفتمان که باید در پلتفرم 

مشی با این هدف است که از حق آزادی بیان حمایت بیشتری شود.  شود، استفاده از مجوز روح حاکم بر خط

طور صریح ممنوع نکرده درعوض، استفاده از این مجوز برای محدود کردن گفتمانی که قوانین »متا« آن را به

صورت چشمگیری بر توانایی کاربران برای تنظیم مؤثر رفتارشان در این پلتفرم و با ارجاع به آن  است، به

 گذارد. قوانین تأثیر می

 

صورت صریح بیان نکرده است که ازدواج کشی انسانی« بهمشی »بهرهزبان قابل ارائه به عموم برای خط

شود. »متا« به »هیئت« اطلاع داد که ازدواج کودکان را شکلی از ازدواج  اجباری شامل ازدواج کودکان نیز می 

سال(   ۱۸الملل، کودکان )افراد زیر اجباری محسوب کرده است زیرا درراستای استانداردهای حقوق بشر بین

 توانند رضایت کامل خود را ابراز نمایند. نمی

 

کنندگان انسانی  های اجباری فراهم کرده است و مطابق با این شرکت، بازبینی»متا« تعریفی داخلی از ازدواج

مشی »متا« برای  توانند رضایت دهند. در ارزیابی محتوا تحت خطهایی دارند که کودکان نمیدستورالعمل

کند تا به شواهد ادعاشده برای رضایت کودک  کنندگان محتوا را راهنمایی میکشی انسانی«، شرکت بازبینی»بهره

توجه نکنند زیرا کودکان ظرفیت ارائه رضایت قانونی ندارند. به گفته »متا«، وقتی موارد را با هم تفسیر کردیم،  

دنبال »تسهیل« ازدواج کودکان کنندگان محتوا روشن کردند که محتوایی که بههر دو دستورالعمل برای بازبینی

کند ارائه نشده  ای مرتبط با محتوایی که از ازدواج کودکان پشتیبانی میود. هیچ رهنمود داخلیاست باید حذف ش 

 کند پس از پی بردن به موضوع، به »پشتیبانی« ازدواج کودکان رسیدگی کرده است. است. شرکت اذعان می

 

مشی  خواهد تا در خطبرای ارائه شفافیت و دقت کافی درباره قوانین برای کاربران، »هیئت« از »متا« می

عنوان شکلی از ازدواج اجباری  کشی انسانی« قابل ارائه به عموم مشخص کند که ازدواج کودکان به»بهره

توانند رضایت کامل دهند. شرکت باید رهنمودهای داخلی  سال( نمی  ۱۸شود زیرا کودکان )افراد زیر شناخته می

کنندگان  روز کند. »هیئت« دریافته است که اگرچه رهنمودهای داخلی برای بازبینیخود را نیز براین اساس به

روشنی  کند، »متا« باید بههای رضایت کودکان و قاچاق انسان فراهم میهایی درباره نشانهمحتوا راهنمایی

 های غیررسمی رضایت دهند.توانند برای ازدواج یا پیوندسال هستند و نمی ۱۸یر توضیح دهد که کودکان افراد ز
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II.  هدف مشروع 

 

فهرست شده است و شامل   ICCPRمحدودیتی در آزادی بیان باید یک یا چند هدف مشروع را که در  هر

 حفاظت از حقوق دیگران است دنبال کند.

 
های  کشی انسانی« هدفمشی »متا درزمینه بهره کند، خط طور که دریاره حقایق این پرونده صدق میهمان

کشی انسانی« در تلاش برای  کند. »استانداردهای اجتماعی بهرهمشروع محافظت از حقوق کودکان را دنبال می

ها را تسهیل  کشی از انسان»رفع و جلوگیری از آسیب« با برداشتن محتوایی که ازطریق ازدواج کودکان »بهره 

ویژه حقوق بشر  کند«، اهداف مشروعی را برای محافظت از گستره وسیعی از حقوق کودکان، بهیا هماهنگ می 

ها را در مقابل کند تا آنمشی تلاش می(. این خطCRC، ۳کند )ماده دختران، درراستای منافع کودک ارائه می

گیرند محافظت کند. »هیئت« قبل از این دریافته است که  دنبال ازدواج کودکان شکل میتأثیرات منفی که به

خبرنگار سوئیسی درباره خشونت جنسی علیه  های محافظت از حقوق کودکان هدف مشروعی است )تصمیم 

 را ببینید(.  مستند خبری درباره سوءاستفاده از کودکان در پاکستانو  دهدکودکان را گزارش می

 

کند تا از حقوق کودکان در موارد زیر محافظت کند: سلامت فیزیکی و روانی )ماده مشی »متا« تلاش میخط

(؛  CRCدر   ۱۶، ماده ICCPRدر  ۱۷(؛ حریم خصوصی )ماده CRCدر  ۱۹، ماده ICESCRدر  ۱۲

(؛  CRCدر  ۶، ماده ICCPRدر  ۱۲(؛ رشد و نمو )ماده CRCدر  ۲۸، ماده ICCPRدر  ۱۳تحصیل )ماده 

کشی جنسی و  (؛ و رهایی از بهره CRCدر  ۲۳، ماده ICCPRدر  ۱۰خانواده و رضایت برای ازدواج )ماده 

 (.CRCدر  ۳۴سوءاستفاده )ماده 

 

III.  ضرورت و تناسب 

 

دست  های آزادی بیان »مناسب باشد تا عملکرد محافظتی خود را بهآورند تا محدودیتضرورت و تناسب الزام می

ای که ممکن است عملکرد محافظتی خود را کسب کنند، باید  ها درمیان ابزارهای مداخلهآورند؛ این محدودیت

در  ۱۹(۳)کمترین مداخله را داشته باشند؛ باید با منافعی که قرار است محافظت شوند متناسب باشند« )ماده 

ICCPR ، ۳۴، پاراگراف ۳۴نظر عمومی شماره.) 

 

محتوا برای محافظت از حقوق کودکان درزمینه سلامت فیزیکی و روانی،  »هیئت« دریافته است که برداشتن 

های تبعیض لازم است. این محتوا رسم ازدواج کودکان را ها و آزادی از همه شکلتحصیل آنحریم خصوصی و 

ویژه برای دختران همراه است.  طور که در بالا گفته شد، با تأثیرات منفی چشمگیری بهکرد که، همان تسهیل می

زننده فراهم کند، کرد تا کمک مادی را برای فعال کردن این رسم آسیببا درنظر گرفتن اینکه این محتوا تلاش می

برداشتن آن پست روشی با حداقل محدودیت بود که برای حفاظت از حقوق کودکان اعمال شد. هیچ معیاری با  

شده در محدودیت کمتر، مثل برچسب زدن، وجود نداشت که برای جلوگیری از دسترسی کاربران به خدمات تبلیغ

 اینجا کافی باشد. 
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با تبلیغ کردن دلیل حفظ حقوق کودکان متناسب بود. پست این پرونده، تصمیم »متا« در برداشتن »گفتمان« به

کند،  خدمات زیبایی، دختران را برای مراجعه و دریافت این خدمات برای آماده شدن برای ازدواج ترغیب می

ارزش آزادی  کند. صورت مادی به ازدواج کودکان کمک می ترتیب بهاینکند و بهازدواج کودکان را تسهیل می

 کرد. بیان این پست دراصل بر تبلیغ خدمات زیبایی تمرکز داشت که رسم ازدواج کودکان را تسهیل می

  

کرد، »هیئت« بر این امر نیز تمرکز که این پست ممنوعیت »تسهیل« ازدواج کودکان را نقض میدر حالی

تر از ازدواج کودکان صورت عمومیمشی را توسعه دهد تا محتوایی را که بهداشت که آیا »متا« باید این خط

 کند صریحاً ممنوع کند یا نه. پشتیانی می

 

ساز مجاز کردن محتوایی که از ازدواج کودکان سو، نتایج مشکل شود: از یک این امر باعث تنش بین دو مشکل می 

کشی انسانی« برای مشی »بهره ای که توسعه خط ها و از سوی دیگر، نتایج منفی بالقوه کند در پلتفرم پشتیبانی می 

 آورد.بار می ممنوع کردن چنین محتوایی به 

 

طور کلی از ازدواج کودکان پشتیبانی  ها که بهازنظر اکثریت »اعضای هیئت«، مجاز کردن محتواهایی در پلتفرم

تأیید  رسم، این درباره کردن صحبت مثبتزننده کمک کند.  سازی این رسم بسیار آسیبتواند به عادی کند می می

ضمنی ازدواج کودکان و مجاز بودن آن، یا جشن گرفتن، مشروع بودن، یا دفاع از آن با این ادعا که اخلاقی، 

سازی آن کمک کند و به منافع کودک تواند به عادی ها میهای دیگری دارد، همه اینسیاسی، منطقی یا توجیه

، »در همه اقدامات مربوط به کودکان، … رعایت منافع کنوانسیون حقوق کودک ۳زیان برساند. بر اساس ماده 

 کودک به بهترین وجه ممکن باید در اولویت درنظر گرفته شود.

 

سازی  سازد »عادی ( خاطرنشان میPC 29268اکنون( ))برابری، هم Equality Nowیک نظر عمومی از 

ها سلب  گذارد و حقوق اساسی را از آنازدواج کودکان به چرخه نقض حقوق بشر، که عمیقاً بر دختران تأثیر می 

 سازی در باورهای فرهنگی و مذهبی ریشه دارد«.  بخشد. این عادی کند، تداوم می می

 

، »هیئت« نگرانی خود را Based Violence)-(Image of Gender  تصویر خشونت برپایه جنسیت  حکم در  

های کنونی »متا« به محتوایی که خشونت برپایه جنسیت را با ستایش آن یا تأیید سزاوار بودن مشی اعلام کرد که خط 

گذارد، شکلی از پردازد. ازدواج کودکان که عمدتاً بر دختران تأثیر می طور کامل نمی کند، به سازی می آن عادی 

مشی »خشونت و تحریک به خشونت بر پایه جنسیت است. در پاسخ به توصیه »هیئت« در این پرونده، »متا« خط 

خود را تغییر داد تا »تجلیل خشونت برپایه جنسیت را   (Violence and Incitement policy)اعمال خشونت«  

 که شامل خشونت شریک عاطفی یا خشونت برپایه ناموس است« ممنوع کند. 

 

سازی ازدواج کودکان را تشدید تواند خطرات عادی کنند که دنیای دیجیتال میاکثریت »اعضای هیئت« تأکید می

که آزادی بیان را  ها نیز درخواست کرده است تا همچناناز دولت CRCکند و محتوای مضر آن را اشاعه نماید. 

شمارند، تدابیر مناسب را برای جلوگیری از انتشار مطالب و خدماتی که ممکن است سلامتی فیزیکی محترم می

(. اگرچه  ۹۶، ۵۴، ۱۴، پاراگراف ۲۵نظر عمومی شماره خطر بیندازد در پیش بگیرند )یا روانی کودکان را به

هایی برای مباحثه  توانند ابزارهای ارزشمندی برای ارائه اطلاعات و فرصتهای اجتماعی میاینترنت و رسانه

ای مانند ازدواج کودکان ممکن زنندهاند که رسوم آسیبتصریح کرده CEDAWو  CRCمیان کودکان باشند، 
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های اجتماعی« افزایش یابد، دلیل توسعه فناوری مثل استفاده گسترده از رسانهاست »به

(CEDAW/C/GC/31/Rev.1 شورای حقوق بشر سازمان ملل« نیز از دولت۱۸، پاراگراف« .)  ها خواسته

است تا »معیارهای جامع، چندبخشی و برپایه حقوق بشری را اتخاذ کنند تا از ازدواج اجباری جلوگیری کنند و  

، A/HRC/RES/53/23ای و خطرات آن بپردازند )آن را ازمیان بردارند و به دلایل ساختاری و ریشه

(. پیرو تعهد »متا« برای احترام به استانداردهای حقوق بشر مطابق با »اصول راهنمای سازمان ۳پاراگراف 

فردی برای مشارکت در ازبین بردن وکار«، این شرکت موقعیت منحصربهملل در زمینه حقوق بشر و کسب

 هایش دارد.ازدواج کودکان در پلتفرم

 

تواند به تحکیم محافظت از حقوق کودکان کمک کند، اکثریت قبول دارند که ممنوعیت پشتیبانی ازدواج کودکان می 

های محتوای مرتبط با تروریسم، »گزارشگر ویژه باشند. در متن ممنوعیت این اصطلاحات ممکن است خیلی مبهم  

های اجتماعی های رسانه های پلتفرم سازمان ملل« در زمینه آزادی بیان، اصطلاح »پشتیبانی« را در ممنوعیت 

، ۳۴نظر عمومی شماره  ؛ این مورد را نیز ببینید:  ۲۶، پاراگراف  A/HRC/38/35داند ) »بسیار مبهم« می 

محدود کند، باید در متن ویژه دلیل پشتیبانی ازدواج کودکان  (. اگر قرار باشد »متا« گفتمان را به ۴۶پاراگراف 

از علاوه، برای پرهیز از اعمال بیش ازدواج کودکان، این اصطلاح را برای اعِمال کردن به روشنی تعریف کند. به 

دهند و برای جلوگیری از خاموش شده« را تشکیل می حد محدودیت بر بیان عقاید و نظراتی که »گفتار محافظت 

تواند در حفاظت از حقوق کودکان مشارکت کند، شرکت باید برای کردن مباحثات انتقادی و سخنان مخالفی که می 

ای فراهم کند تا استثناهایی را که در ها و منابع کافی کنندگان محتوای خود رهنمود داخلی مناسب و فرصت بازبینی 

منظور محکومیت، آموزش، بالا شده به دقت اجرا کند )مانند، موارد پست اند به کشی انسانی« تبیین شده مشی »بهره خط 

 های گزارش خبری(.بردن آگاهی، یا متن 

 

برای اقلیت »اعضای هیئت«، محدودیت گفتمان در پشتیبانی از ازدواج کودکان ذاتاً بسیار مبهم است حتی اگر  

که ازدواج کودک، خودش، علاوه، در حالیاند مشخص شده باشد. بهای که اکثریت اعضا پیشنهاد دادهشیوهبه

کند، شواهدی ناکافی وجود دارد که گفتمان در  ای است و حقوق بسیاری را نقض میملاحظهباعث آسیب قابل

تر از حالتی حل کند هایی بتواند مشکل را سریعپشتیبانی آن مولد آسیب واقعی باشد یا اینکه برداشتن چنین پست

ها  ها و مباحثه عمومی درباره آن موضوع اتفاق افتد. کارشناسانی که »هیئت« با آنکه اجازه دهیم واکنش

تصویر کشیدن ه مطالعات یا شواهد محدودی وجود دارد که نشان دهد چطور بهمشورت کرده است گفتند ک

گذارد. همچنین »اعضای  های اجتماعی این مشکل تأثیر میهای اجتماعی بر دریافتازدواج کودکان در رسانه

دانند و رابطه علت و معلولی بین گفتمان »در  سازی« را نیز بسیار مبهم و غیرشفاف میهیئت« اصطلاح »عادی 

سازی« بسیار دور از رابطه علت و معمولی آسیب در دنیای واقعی  پشتیبانی« ازدواج کودکان و آسیب »عادی 

جویانه هستند )مانند، برچسب  هایی که کمتر مداخلهبر این، برای »اعضای هیئت«، ارزیابی روشاست. افزون

رسانی  ازدواج کودکان، جلوگیری کردن از همهای زدن و هدایت کردن کاربران به اطلاعات معتبر درباره آسیب

پست، کاهش اهمیت پست و غیره( نیز قبل از قطعی کردن برداشتن پستی با »پشتیبانی« ازدواج کودکان لازم 

 جویانه باشد. تواند کمترین اقدام مداخلهاست که می

 

هایی باشد که گفتمان در پشتیبانی از ازدواج کودکان باعث آسیب واقعی شود، اگرچه ممکن است موقعیت

تواند منجر به حذف بیان  کند میرود از این رسم پشتیبانی میهای فراگیر برای محتوایی که گمان میممنوعیت

جای سانسور کردن، ازطریق  شده محسوب شوند. باید بهزنند و گفتار محافظتعقاید و نظراتی شود که آسیبی نمی
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ای به  های ازدواج کودکان هدایت کند( و گفتار مقابلهآموزش )مانند، برچسب زدنی که کاربران را به آسیب

سازی« این رسم پرداخته شود. »گزارشگر ویژه سازمان ملل در زمینه آزادی بیان« گفته است  خطرات »عادی 

ای یک استراتژی پاسخ دادن موفق  گیرند، گفتار مقابله انگیز قرار میکه »]وقتی افراد[ درمعرض سخنان نفرت

هایی که مخالف  ( و اهمیت »توسعه دسترسی به اطلاعات و ایده۱۰۹، پاراگراف  A/78/288بوده است،« )

نظر این »اعضا«، این  (. به۱۸، پاراگراف A/74/486انگیز است« را برجسته کرده است.« )های نفرتپیام

 اجرا است. همان اندازه در زمینه ازدواج کودکان نیز قابلنتیجه به

 

کشی انسانی« برای ممنوع کردن محتوایی که ازدواج کودکان را مشی »بهرهبرای اقلیت اعضاء، توسعه خط

های مقابله با آن داشته باشد، چراکه مباحثه  ای برای تلاشتواند عواقب ناخواسته و بازدارندهکند، می پشتیبانی می

های رایج اجتماعی  توانند کمک کنند تا هنجارها و نگرشها میکند که دراصل اینای را خفه میو گفتار مقابله

کنند دررابطه با ازدواج کودکان به چالش کشیده شود و در نابودی آن مشارکت کنند. »اعضای هیئت« فکر می

ویژه وقتی که در کند، بههای »پشتیبان« ازدواج کودکان را سرکوب می»استاندارد اجتماعی« که همه گفتمان

ها دست خواهد یافت که  ناپذیری به برداشتن تعداد نامتوازنی از گفتمانطور اجتنابشود، بهمقیاس کلی اجرا  

 المللی حقوق بشر است.درراستای استانداردهای بین

 

»پشتیبانی« تقسیم شد و درباره این پرسش   طور کلی، »هیئت« به دو دسته مربوط به مزایا و معایب ممنوعیتبه

ای قطعی دست نیافت. چون این پرونده مشخص بر »تسهیل« تمرکز داشت، »هیئت« هیچ فرصتی به نتیجه

نداشت تا پیامدهای بالقوه بسیاری که وجود داشت را مورد مداقه قرار دهد تا بداند »متا« چطور عملاً ممنوع  

سنجی »متا« برای شناسایی و تمیز دادن کند. مانند، »هیئت« درزمینه امکانکردن »پشتیبانی« را اجرایی می

های خطای بالقوه اطلاعات کافی ندارد. درنتیجه، »هیئت«  های خنثی، یا درزمینه نرخ دقیق »پشتیبانی« از بیانیه

 باید در پرونده آتی دوباره بازدید شود. معتقد است که از این مشکل

 

ای برای  جریمهشرکت »هیئت« موافق این واقعیت است که در نهایت، درباره متناسب بودن پاسخ »متا«، 

مشی برداشته  جای اینکه بر اساس متن صریح خطکاربری که محتوا را پست کرده است اعمال نکند زیرا پست به

مشی برداشته شده است و مشخص شد که حذف پست کافی است و نیازی به  شود، برپایه مجوز روح حاکم بر خط 

های اجرایی »متا« روی محتوا  صورت جریمه نیست. »هیئت« بر ارزش جدا کردن کنشای بهمجازات اضافه

 شود تأکید دارد. از مجازاتی که بر کاربران اعمال می

 تصمیم هیئت نظارت  .۶

 

 کند. تصمیم »متا« را برای پایین آوردن رتبه این محتوا تأیید می (Oversight Board)»هیئت نظارت« 

 ها . توصیه۷

 

 مشی محتوا خط .الف
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طور کشی انسانی« را تغییر دهد تا بهمشی »بهرهبرای اطمینان از وضوح برای کاربران، »متا« باید خط. ۱

 صریح اعلام کند که ازدواج اجباری شامل ازدواج کودکان است.  

 

»متا« مواجهه عمومی خود را از  شده خواهد دانست که  سازی »هیئت« این توصیه را وقتی پیاده

 .روز کند تا این تغییر را نشان دهدکشی انسانی« به»استاندارد اجتماعی مقابله با بهره

 

کشی انسانی« را تغییر دهد تا ازدواج مشی »بهرهبرای اطمینان از وضوح برای کاربران، »متا« باید خط. ۲

المللی حقوق بشر تعریف کند تا ازدواج و پیوند غیررسمی کودکان را در راستای استانداردهای بین

 سال را شامل شود.   ۱۸کودکان زیر 

 

»متا« مواجهه عمومی خود را از  شده خواهد دانست که  سازی »هیئت« این توصیه را وقتی پیاده

 .روز کند تا این تغییر را نشان دهدکشی انسانی« به»استاندارد اجتماعی مقابله با بهره

 

 اجرای قانون  .ب

 

گیرد، رهنمود های اجباری قرار میدر تعریف ازدواج»متا« باید دررابطه با ازدواج کودکان که . ۳

 کنندگان انسانی فراهم کند.صریحی را برای بازبینی

 

ای را ارائه کند که روزشدهاسناد داخلی بهمتا »هیئت« این توصیه را وقتی اجرایی خواهد دانست که 

 اند. سازی شدهدهد این تغییرات پیادهنشان می

 

مشی، شرکت باید  برای محافظت از حقوق کودکان و پرهیز از اتکای »متا« به مجوز روح حاکم بر خط. ۴

سازی هرگونه کمک مادی )ازجمله  فراهمتعریف »تسهیل« را در رهنمودهای داخلی خود توسعه دهد تا 

 را شامل شود.  کشی»خدمات«( برای فعال کردن بهره

 

روز کند که نشان  شده خواهد دانست که »متا« اسناد داخلی را بهسازی »هیئت« این توصیه را وقتی پیاده

 اند.  سازی شدهدهند این تغییرات پیاده

 
بر درخواست برای فراهم کردن توضیحی عمومی درباره های قبلی خود را مبنی »هیئت نظارت« اهمیت توصیه 

، تکرارشده در تصمیم ۱، توصیه شماره لانکا داروسازی سری کند )تصمیم مشی تکرار می مجوز روح حاکم بر خط 

، »هیئت« توصیه کرد که »متا« در لانکا داروسازی سری در تصمیم ما درباره  (. خشونت قومیتی در ایالت اودیشا 

ها و صفحه مقصد »استانداردهای اجتماعی« توضیح دهد که مجوزها ممکن است زمانی صادر شوند که منطق آن 

علاوه، »هیئت« از »متا« ها بخواهند. به گیرانه قانون تری نسبت به خوانش سخت های »متا«، نتیجه متفاوت ارزش 

مشی« ا در صفحه »مرکز شفافیت« قرار دهد که اطلاعاتی درباره مجوز »روح حاکم بر خط را  خواست تا پیوندی 

 داند نظارت خواهد کرد.به آن می   متعهد سازی این توصیه که »متا« قبلاً خود را فراهم کند. »هیئت« بر پیاده 
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 *یادداشت فرآیند اجرایی:

 

شوند و بر اساس رأی های »هیئت نظارت« توسط گروهی مشتمل بر پنج »عضو« اخذ میتصمیم  •

کننده نظرات همه »اعضا« »هیئت« الزاماً بیانهای گردند. تصمیم اکثریت کل »هیئت« تصویب می

 نیست. 

 

تواند موارد زیر را بازبینی کند: درخواست »هیئت نظارت«، این »هیئت« می منشورمطابق با  •

ها برداشته شده است، درخواست تجدیدنظر کاربرانی که تجدیدنظر کاربرانی که محتوای »متای« آن

هایی که »متا« به آن ارجاع ها را برنداشته است و تصمیماند و »متا« آنمحتوایی را گزارش کرده

های  آور برای تأیید یا لغو تصمیم(. »هیئت« دارای اختیارات الزام۱منشور، بخش  ۲دهد )ماده می

های  تواند توصیهمنشور(. »هیئت« می ۴؛ ماده ۵منشور، بخش  ۳محتوایی »متا« است )ماده 

(. وقتی ۴؛ ماده ۴منشور، بخش  ۳ها پاسخ دهد )ماده آوری ارائه کند که »متا« باید به آنغیرالزام

 کند. سازی آن نظارت میها متعهد شود، »هیئت« بر پیاده»متا« برای اقدامی برپایه توصیه

 

،  Duco Advisorsدرخصوص تصمیم این پرونده، تحقیق مستقلی ازطرف »هیئت« انجام گرفت.  •

ای که بر تعاملات ژئوپولیتیک، اعتماد و امنیت و فناوری تمرکز دارد، در این زمینه به شرکتی مشاوره

، گروه تجسس دیجیتالی که مشاوره خطر و خدمات هوشمند مقابله با Memetica»هیئت« کمک کرد. 

 دهد، نیز تحقیقات را ارائه داد.  های آنلاین ارائه میتهدید را برای کاهش آسیب
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